
工业设计专业本科人才培养方案
执行学院：江苏圣理工学院    2018年级适用     四 年制本科生
一、专业介绍（代码：080205H）
江苏师范大学工业设计专业创办于2001年，隶属于机电工程学院工业设计系，现有设计学一级学科硕士点1个、艺术设计专业学位点1个、工业设计本科专业1个、江苏省工业设计中心1个。2016年与俄罗斯圣彼得堡彼得大帝理工大学合作办学，开始招生第一届国际合作办学的工业设计专业学生。以江苏省工业设计中心平台为依托，形成了以设计大赛带动专业发展、培养学生创新能力的突出优势，近年来指导学生获得包括 iF、红点、Car Design News中国汽车设计大赛、全国大学生工业设计大赛等奖项100余项，多件本科生毕业设计作品荣获江苏省优秀毕业设计，在国内高校具有一定的知名度和影响力。
工业设计专业体现以学生为本原则，注重学生专业基础知识的教学，着力于学生设计能力、工程实践能力和创新能力的培养。近十年来，该专业培养的学生就业形势好，并受到外企、国有大中型企业、大型民营企业和政府部门的广泛认可。

主干学科：设计学、机械工程。

核心知识领域：本专业知识体系由4个核心知识领域构成，即基础知识领域，包括工业设计的基本原理、工业设计的程序和方法、工业设计表达；理论知识领域，包括工业设计历史和理论、人机工程学和设计心理学、知识产权保护、设计管理；技术知识领域，包括工业设计工程基础、工业设计材料与成型工艺、工业设计的安全性；实践知识领域，包括工业设计实践。

核心课程：人机工程学、工业设计史、画法几何及机械制图、设计素描、造型设计基础、效果图表现技法、材料与工艺、计算机辅助工业设计、产品开发设计、产品系统设计。
主要实践环节：工程训练、生产实习、课程设计、创新能力训练、科技创新与社会实践、毕业设计(论文）。

主要的专业实验：设计基础实验、人机工程学实验、设计摄影实验、效果图表现技法实验、材料与工艺实验。
二、培养目标、培养规格及要求
1.培养目标
本专业培养具备坚实的工业设计基础理论、基本知识与应用能力，具有国际化视野和社会责任感、综合性的思维方式和团队合作精神，能在企事业单位、专业设计机构和科学研究单位从事工业产品创新设计及相关的服务模式和商业模式设计、传播设计、人机交互设计、环境与展示设计等领域的开发、研究、策划、教育和管理工作的复合型工业设计人才。
2.培养规格
根据社会不同领域、不同行业对本专业人才的不同需求，着重培养复合应用型人才，学时分配向传授专门应用技术的专业课倾斜，实践教学环节注重培养学生应用所学专业知识的能力，强化实践和顶岗实习。
3.培养要求

本专业培养在知识、能力、素质诸方面协调发展、具有工业设计方面知识和实际工程能力的应用技术复合型专业人才。学生接受艺术基础、工程技术基础、科学研究等多方面综合能力的训练，能够利用所学的知识，提出、分析和解决实际问题。培养过程突出以移动互联、云计算等新信息技术为基础的新工科特征、体现出工程技术科学、设计学、计算机科学、心理学等学科交叉的趋势。毕业生应能够在产品设计、服务设计、信息设计、环境设施设计等领域中从事相关的设计、开发及管理工作。
三、学制、学位及学分要求
1.双文凭生

（1）学制

标准学制4年，240学分。学生最多学习年限6年。

考虑到学生入校时俄语水平不同，可视情况适当增加基础俄语课学时。

（2）学分要求和学位

在规定的年限，俄语达到俄语一级水平，在江苏师范大学学习第1-2学年的课程，修满课内101.5学分，课外学分51.5学分，且在圣彼得堡彼得大帝理工大学学习第3-4学年课程，通过毕业论文答辩，修满87学分，达到圣彼得堡彼得大帝理工大学本科毕业和学士学位授予条件的学生，可获得圣彼得堡彼得大帝理工大学颁发的本科毕业证书（含工学学士学位）和江苏师范大学本科毕业证书和工学学士学位证书。

2.单文凭生

（1）学制

标准学制4年，167学分。学生最多学习年限6年。

考虑到学生入校时俄语水平不同，可视情况适当增加基础俄语课学时。

（2）学分要求和学位

在规定的年限，俄语水平达到要求，通过毕业论文答辩，修满167学分，达到江苏师范大学本科毕业和学士学位授予条件的学生，可获得江苏师范大学本科毕业证书和工学学士学位证书。
四、知识、能力和综合素养要求
1.具有从事工业设计工作所需的自然科学和社会科学知识，了解相关的技术和社会发展趋势。

①掌握数学方面的知识如高等数学、概率论与数理统计等知识，具备一定的数学推导、统计和计算能力。

②熟悉计算机操作原理和计算机图形技术，具备一般文字编辑、数据处理和程序设计能力，了解计算机网络技术。

③掌握哲学、政治学、经济学、语言学等社会科学知识的基本内容。
④了解机械制造技术、信息技术、新材料等重要领域的前沿动态和发展方向，了解社会发展趋势。
  2.具有从事工业设计工作所需的工程技术知识和技能。
①具有扎实的制图基本能力、熟练应用计算机完成二维及三维图形设计的能力。

②具备运用机械设计基础理论和知识，进行工业产品结构设计及解决实际问题的初步能力。

③熟练使用常用的设计软件，如PRO/ENGINEER、3ds max、Rhino、Photoshop、CorelDRAW等，具备综合运用CAD/CAM手段设计开发产品的基本能力。
3.较系统地掌握本专业领域宽广的理论基础知识，具备较强的设计表现能力，具有设计创新能力和对问题的分析、解决能力。熟悉设计流程，能灵活运用基本的理论知识和综合手段，清晰表达设计思想，同时具备对市场进行综合分析和产品开发的能力。

①熟悉中外艺术史、工业设计史，了解设计艺术的一般发展规律，具有较好的美学素养和文学修养。

②掌握设计基础、设计表现等基础知识，能用草图、图纸、模型、效果图和计算机图形等技术生动、准确地表达设计意图。

③具备较强的设计表现技能、动手能力、美的鉴赏与创造能力，如模型制作能力、产品摄影能力、计算机三维建模能力等。
④掌握人机工程学、设计材料学、产品造型技术、心理学、社会学等方面的知识，善于对设计项目进行市场调查、市场分析，具有新产品的研究与开发的初步能力。
⑤熟悉工业品造型设计的程序与方法，能在综合把握产品的功能、材料、结构、外观、内部机构和市场需求诸要素的基础上对产品进行合理的开发性设计和系统性设计。

⑥具有在了解社会和消费者需求的基础上，综合应用所学的科学理论，分析、提出和解决问题的能力，能够参与产品或服务全周期的策划、设计和运行的能力。

⑦具备从事设计管理和市场策划的能力，以及与产品设计相关的人机交互设计、可持续设计、服务模式及商业模式设计、视觉传达设计、信息设计、环境设施设计、展示设计、室内设计的相关知识和能力。

4.具有科技工作者所必须的责任担当，以及贡献社会、服务社会的意识。

①具有良好的思想素质、良好的工业设计职业道德、坚定的追求创新与卓越的态度、强烈的爱国敬业精神、社会责任感和丰富的人文艺术素养。

②具备技术伦理学知识，能够认识技术发展可能带来的社会问题，并加以判断和自我约束。

③具备军事基础技能、良好的心理承受能力以及应对突发事件和危机的能力。

④熟悉国家的基本法律和法规，遵守职业行为准则，并在法律和制度的框架下开展工作。熟悉工业设计相关的知识产权法规、安全及环保的政策、规范和标准。
⑤具有爱国主义、集体主义和艰苦奋斗的精神。

5.具有良好的沟通和交流能力。

①掌握资料查阅、文献检索及运用现代信息技术获得相关信息的基本方法，具有相应的社会调查研究能力、获取信息的能力和初步从事科学研究的能力。

②至少熟练掌握一门外国语，并能进行有效的技术沟通和交流。

③具有团队合作和协作能力，并在团队中发挥骨干作用，具有一定的组织管理能力。

④具有较强的自我控制能力和人际交往能力；较强的适应能力，自信、灵活地处理新的人际关系。
⑤具有一定的国际视野和跨文化环境下的交流、竞争与合作的初步能力。

⑥适应现代技术的发展，培养终身学习的能力，了解工业设计的发展趋势与理论前沿。

五、课程类型、结构与体系（见附表1）

六、课程体系配置流程图（见附表2）

七、教学开课计划表（见附表3、4）

附表1

课程类型、结构与体系
	课程体系
	学分要求
	备注

	
	必修
	选修
	合计（实践学分）
	占总学分比例（%）
	

	1
	通识
课程
	人文与科学素养课程
	1
	8
	37（9）
	22.2%
	

	
	
	思想政治理论类课程
	17
	
	
	
	

	
	
	军事体育类课程
	7
	
	
	
	

	
	
	计算机类课程
	2
	
	
	
	

	
	
	心理健康教育
	2
	
	
	
	

	2
	基础
课程
	按大类培养
基础课程
	93
	
	105（28）
	62.8%
	不低于基础课与专业课核心课学分之和的30%

	
	
	非大类培养
基础课程
	
	
	
	
	

	3
	专业课程
	专业必修课程
	
	
	
	
	

	
	
	专业选修课程
	
	12
	
	
	

	4
	实践
课程
	各类专业实习、课程设计等集中实践环节
	14
	
	22
	13.2%
	实践环节学分，文科类≥15%；理科类≥25%；工科和艺术体育类≥30%。

	
	
	毕业论文（设计）
	8
	
	
	
	

	
	
	课程实验合计
	
	
	
	
	

	5
	创新创业与科研训练课程
	创新创业课程
	2
	
	3（1）
	1.8%
	学校统一
安排

	
	
	科研训练课程
	1
	
	
	
	学院自主
安排

	合计
	
	
	167（60）
	100%
	


注：1.大类平台课程学分占专业课程学分比例：38.1%.

2.实践环节学分占总学分比例：35.9%.

附表2

课程体系配置流程图
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附表3
工业设计专业国内前两年开课计划表

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	课程属 性
	学分
	总

学

时
	课内学时
	课外
	建议修读学期及周学时
	授课方
	俄方课程名称

	
	
	
	
	
	
	授课
	实 践 环 节
	学分
	学时
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	
	

	
	
	
	
	中方
	俄方
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	实验
	实践
	上机
	设计
	
	
	1
	2
	小学期
	3
	4
	暑期
	5
	6
	暑期
	7
	8
	
	

	通识课程
	人文
与科学素养类
	18000001001
	新生入学一百会与校本课程
	必修
	1
	
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	人身安全
Безопасность жизнедеятельности

	
	
	1800000200X
	公共选修（博雅）课程
	选修
	4
	
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	思想
政治类
	18000001003
	思想道德修养与法律基础
	必修
	3
	
	52
	36
	
	    32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Философия

	
	
	18000001004
	中国近现代史纲要
	必修
	3
	
	52
	36
	
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18000001005
	马克思主义基本原理概论
	必修
	3
	
	52
	36
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18000001006
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）
	必修
	3
	
	52
	36
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18000001008
	形势与政策
	必修
	2
	
	32
	16
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Политический курс и образ

	
	军事
体育类
	18000001009
	军事技能
	必修
	1
	
	16
	
	
	32
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Техника военного дела

	
	
	18000001010
	军事理论
	必修
	2
	
	36
	36
	
	 
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Теория военного дела

	
	
	18000001011
	体育1
	必修
	1
	
	16
	
	
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Физическая культура. Часть 1

	
	
	18000001012
	体育2
	必修
	1
	
	16
	
	
	32
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Физическая культура. Часть 2

	
	
	18000001013
	体育3
	必修
	1
	
	16
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Физическая культура. Часть 3

	
	
	18000001014
	体育4
	必修
	1
	
	16
	
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	中
	Физическая культура. Часть 4

	
	计算
机类
	18000001018
	大学计算机基础（Ⅱ级）
	必修
	2
	
	36
	18
	
	
	36
	
	
	
	1+2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	心理健康类
	18000001019
	心理健康教育
	必修
	2
	
	32
	16
	
	32
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Психическое воспитание

	
	创新创
业与科
研训练
	18000001022
	大学生职业生涯规划
	必修
	0.5
	
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Планирование карьеры

	
	
	18200205046
	创新创业与科研训练
	必修
	1
	
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Научно-исследовательская работа студентов
学生的科研工作

	
	小计
	31.5
	0
	598
	356
	0
	352
	36
	0
	0
	0
	7+2
	8
	1
	7
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	18200105001
	综合俄语（一）
	必修
	4
	
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200105002
	综合俄语（二）
	必修
	4
	
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200105003
	综合俄语（三）
	必修
	4
	
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200105004
	综合俄语（四）
	必修
	4
	
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200105005
	俄语视听说（一）
	必修
	2
	
	36
	18
	
	36
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	俄
	

	
	
	18200105006
	俄语视听说（二）
	必修
	2
	
	36
	18
	
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	俄
	

	
	
	18200105007
	俄语视听说（三）
	必修
	2
	
	36
	18
	
	36
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	俄
	

	
	
	18200105008
	俄语视听说（四）
	必修
	2
	
	36
	18
	
	36
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	俄
	

	
	
	18200105009
	俄语阅读（一）
	必修
	1
	
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	俄
	

	
	
	18200105010
	俄语阅读（二）
	必修
	1
	
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	俄
	

	
	
	18200105011
	俄语阅读（三）
	必修
	1
	
	18
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	俄
	

	
	
	18090003003A
	高等数学Ⅱ（一）
	必修
	3
	
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18090003003B
	高等数学Ⅱ（二）
	必修
	4
	
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18090003005
	概率论与数理统计
	必修
	3
	
	54
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18210003004
	Visual Basic语言程序设计
	必修
	3
	
	54
	36
	
	
	36
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	小计
	40
	
	720
	630
	
	144
	36
	
	
	
	10
	11
	
	11
	11
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	基础课程
	18200304001
	设计素描
	必修
	2.5
	
	40
	24
	
	32
	
	
	6
	96
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	кадемический рисунок学院派素描

	
	
	18200304002
	设计速写
	必修
	2
	
	32
	16
	
	32
	
	
	5
	80
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200304003
	造型设计基础
	必修
	2.5
	
	40
	24
	
	32
	
	
	5
	80
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Композиция 构图学

	
	
	18200304004
	设计色彩学
	必修
	2
	
	32
	20
	
	24
	
	
	4
	64
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Цветоведение 色彩学

	
	
	18200304005
	效果图表现技法
	必修
	2.5
	
	40
	24
	
	32
	
	
	6
	96
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200304006
	画法几何及机械制图
	必修
	4
	
	64
	58
	
	12
	
	
	6
	96
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	中
	俄方名称为设计图学

Инженерная геометрия и композиция工程几何和构图

	
	
	18200304009
	计算机平面设计
	必修
	2
	
	32
	20
	
	
	24
	
	5
	80
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	中
	Информационные технологии в дизайне设计中的信息技术

	
	
	18200304010
	计算机辅助工业设计
	必修
	2.5
	
	40
	28
	
	
	24
	
	4.5
	81
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	小计
	20
	
	320
	214
	
	164
	48
	
	
	
	4
	4
	
	11
	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业课程
	专业核心课程
	18200305001
	产品形态设计
	必修
	2
	
	32
	24
	
	
	
	16
	4
	64
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200305006
	人机工程学
	必修
	2
	
	32
	28
	8
	
	
	
	4
	64
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	中
	Эргономика人机工程学

	
	
	18200305010
	设计摄影
	必修
	2
	
	32
	28
	
	8
	
	
	2
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	中
	Фотографика摄影设计

	
	
	小计
	6
	
	96
	80
	8
	8
	
	16
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	专业选修课
	选修
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	设计概论

	实
践
课
程
	18200308003
	产品形态设计

课程设计
	必修
	2
	
	2周
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	●
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	18200308006
	工程训练
	必修
	2
	
	2周
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	●
	
	
	
	
	
	
	
	中
	

	
	小计
	4
	
	4周
	
	
	2周
	
	2周
	
	
	
	
	
	●
	●
	
	
	
	
	
	
	
	

	总学时、总学分
	101.5
	
	1734
	1280
	8
	668
	120
	16
	51.5
	833
	21+2
	23
	1
	29
	30
	
	
	
	
	
	
	
	


工业设计专业2+2国外后两年开课计划表
	课程类别
	课程编号
	课程名称
	课程属 性
	学分
	总

学

时
	课内学时
	课外
	建议修读学期及周学时
	授课方
	俄方课程名称

	
	
	
	
	
	
	授课
	实 践 环 节
	学分
	学时
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	
	

	
	
	
	
	中方
	俄方
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	实验
	实践
	上机
	设计
	
	
	1
	2
	暑期
	3
	4
	暑期
	5
	6
	暑期
	7
	8
	
	

	
	专业基础课程
	18200305015
	俄语应用写作 писание по русскому языку
	必修
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	俄Россия
	По выбору选修

Язык делового общения商务沟通

Русский язык и культура речи 俄语语言文化

	
	
	18200305016
	工业设计机械基础Основа промышленного дизайна
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	俄Россия
	Основы конструирования    设计基础

	
	
	18200305017
	材料与工艺Материалы и технологии
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	俄Россия
	Материаловедение  材料学

	
	
	18200305018
	材料与工艺Материалы и технологии
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	√
	
	俄Россия
	Основы производственного мастерства 生产工艺基础

	
	
	小计
	
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业与专业选修课程
	专业核心课程
	18200305019
	模型制作 Моделирование
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	俄Россия
	Макетирование制模

	
	
	18200305020
	工业设计史История промышленного дизайна
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	俄Россия
	История дизайна设计史

	
	
	18200305021
	工程力学Инженерная механика
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	俄Россия
	Прикладная механика 应用力学

	
	
	18200305022
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	俄Россия
	Проектирование и моделирование промышленных изделий 工业产品设计与模型化


	
	
	18200305023
	专业俄语Профессиональный русский язык
	
	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	俄Россия
	Профессионально-ориентированная подготовка专业方向培养(专业俄语)

	
	
	18200305024
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	俄Россия
	Дизайн и рекламные технологии (на иностранном языке) 广告艺术设计

	
	
	18200305025
	项目管理

Управление проектами
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	俄Россия
	Основы проектной деятельности  项目运行基础

	
	
	18200305026
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	俄Россия
	Проектирование интерьеров и оборудования промышленного и жилого назначения                             室内设计及工业和住宅的设备设计

	
	
	18200305027
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	俄Россия
	Проектирование объектов и систем пространственной среды    空间对象和系统的设计

	
	
	18200305028
	视觉传达设计

Дизайн визуальной коммуникации
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	俄Россия
	Проектирование средств визуальной коммуникации视觉传达手段设计

	
	
	18200305029
	室内设计

Дизайн интерьера
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	俄Россия
	Комплексное проектирование среды.环境综合设计

	
	
	18200305030
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	俄Россия
	51Технологическое обеспечение дизайна 技术保护

	
	
	18200305031

18200305033
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	
	俄Россия
	52По выбору选修课Инновации и защита интеллектуальной собственности创新与知识产权保护

Инновационные технологии в дизайне 工业设计中的技术创新

	
	
	18200305032

18200305034
	（1）模型制作Моделирование
（2）企业管理

Управление предприятием
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	俄Россия
	По выбору 选修课Организация производства и испытаний макетов опытных образцов样机加工与测试

Организация производства и менеджмент 生产运作管理

	
	
	小计
	
	54
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	实
践
课
程
	18200308009
	
	
	
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	√
	俄Россия
	Инженерное проектирование            工程设计

	
	
	18200308010
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	俄Россия
	Преддипломная практика 预答辩实习

	
	
	18200308011
	毕业答辩 защита дипломной работы
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	俄Россия
	Подготовка и защита выпускной квалификационной работы 论文答辩

	
	
	小计
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总学时、总学分
	
	
	87
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


工业设计专业4+0国内后两年开课计划表
	课程类别
	课程编号
	课程名称
	课程属 性
	学分
	总

学

时
	课内学时
	课外
	建议修读学期及周学时
	授课方
	俄方课程名称

	
	
	
	
	
	
	授课
	实 践 环 节
	学分
	学时
	一年级
	二年级
	三年级
	四年级
	
	

	
	
	
	
	中方
	俄方
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	实验
	实践
	上机
	设计
	
	
	1
	2
	暑期
	3
	4
	暑期
	5
	6
	暑期
	7
	8
	
	

	
	思想
政治类
	18000001007
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（二）
	必修
	3
	
	52
	36
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	中
	

	
	创新创
业与科
研训练
	18000001020
	创新创业教育
	必修
	1
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18000001021
	就业指导
	必修
	0.5
	
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	中
	

	
	人文
与科学素养类
	1800000200X
	公共选修（博雅）课程
	选修
	4
	
	72
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	2
	
	中
	

	
	
	小计
	8.5
	
	162
	146
	
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	2
	
	2
	
	
	

	
	专业基础课程
	18200304007
	工业设计机械基础
	必修
	2.5
	
	40
	38
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	中
	

	
	
	18200304008
	材料与工艺
	必修
	2.5
	
	40
	38
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	中
	

	
	
	小计
	5
	
	80
	76
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	

	专业课程
	专业核心课程
	18200305002
	产品开发设计
	必修
	2
	
	32
	24
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	18200305003
	产品系统设计
	必修
	2.5
	
	40
	28
	
	
	
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	18200305004
	产品设计方法学
	必修
	2
	
	32
	28
	
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	18200305005
	设计心理学
	必修
	2
	
	32
	28
	
	
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	18200305007
	模型制作与工艺
	必修
	1.5
	
	24
	16
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	18200305008
	工业设计史
	必修
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	18200305009
	设计美学
	必修
	2
	
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	18200305011
	PRO/ENGINEER
	必修
	2
	
	32
	28
	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	18200305012
	视觉传达设计
	必修
	2
	
	32
	24
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	18200305013
	环境设施设计
	必修
	2
	
	32
	24
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	18200305014
	交互设计
	必修
	2
	
	32
	24
	
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	小计
	22
	
	352
	288
	16
	56
	
	56
	
	
	
	
	
	
	
	
	9
	19
	
	6
	
	
	

	
	选修
课程
	专业选修课
	选修
	12
	
	192
	174
	
	36
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	4
	
	
	16
	
	
	

	
	
	小计
	
	12
	
	192
	174
	
	36
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	4
	
	
	16
	
	
	

	实
践
课
程
	18200308001
	工业设计机械基础    课程设计
	必修
	2
	
	2周
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	●
	
	
	
	
	
	

	
	18200308002
	模型制作与工艺

课程设计
	必修
	2
	
	2周
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	●
	
	
	
	
	

	
	18200308004
	产品开发设计

课程设计
	必修
	2
	
	2周
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	●
	
	
	
	
	
	

	
	18200308005
	产品系统设计

课程设计
	必修
	2
	
	2周
	
	
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	●
	
	
	
	
	

	
	18200308007
	生产实习
	必修
	2
	
	2周
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	●
	
	
	

	
	18200308008
	毕业设计
	必修
	8
	
	14周
	
	
	
	
	14周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	●
	
	

	
	小计
	18
	
	24周
	
	
	4周
	
	20周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	小计
	65.5
	
	786
	684
	24
	124
	
	56
	
	
	3
	
	
	
	
	
	28
	21
	
	24
	
	
	

	总学时、总学分
	167
	
	2520
	1964
	32
	792
	120
	72
	
	
	24+2
	23
	1
	29
	30
	
	25
	21
	
	24
	
	
	


附表4
选修课开课计划表

	课程编号
	课程名称
	课程属性
	学时
	总学时
	学分
	开课学期

（春/秋季）
	备注

	
	
	
	讲授
	实践
	
	
	
	

	18200306001
	设计概论
	选修
	32
	
	32
	2
	1
	共有专业

选修课程

（选修12学分）

	18200306002
	计算机绘图
	选修
	28
	8
	32
	2
	5
	

	18200306003
	模具设计
	选修
	32
	
	32
	2
	5
	

	18200306004
	生态设计
	选修
	28
	8
	32
	2
	5
	

	18200306005
	通用设计
	选修
	28
	8
	32
	2
	5
	

	18200306006
	人机界面设计
	选修
	30
	4
	32
	2
	6
	

	18200306007
	设计管理
	选修
	32
	
	32
	2
	6
	

	18200306008
	设计调查
	选修
	28
	8
	32
	2
	6
	

	18200306009
	设计评论
	选修
	28
	8
	32
	2
	6
	

	18200306010
	动画设计
	选修
	28
	8
	32
	2
	7
	

	18200306011
	室内设计
	选修
	28
	8
	32
	2
	7
	

	18200306012
	包装设计
	选修
	30
	4
	32
	2
	7
	

	18200306013
	展示设计
	选修
	28
	8
	32
	2
	7
	


概率论与数理





设计概论





统计





高等数学Ⅱ


（一）





高等数学Ⅱ


（二）





工业设计机械


基础





人机工程学





画法几何及


机械制图





设计素描





设计速写





造型设计基础





设计色彩学





效果图表现


技法





 产品形态设计





 产品开发设计





 产品系统设计





设计美学





PRO/Engineer





计算机辅助


工业设计





计算机


平面设计





计算机绘图





JAVA语言


程序设计





交互设计





模型制作


与工艺





材料与工艺





工程训练





产品设计


方法学





设计心理学





视觉传达设计





产品形态设计


课程设计





产品开发设计


课程设计





产品系统设计


课程设计





工业设计机械


基础课程设计





模型制作与工艺


课程设计





生产实习





科研训练





环境设施设计





展示设计





室内设计





动画设计





包装设计





毕业设计





综合俄语（一）





综合俄语（二）





综合俄语（三）





综合俄语（四）
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